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Úvod

Rodina je základní jednotkou společnosti a jako takové jí musí být věnována

značná pozornost. Právě v rodinném prostředí se nejvíce vytváří osobnost člověka.

I právní úprava proto pamatuje na důkladné vymezení jednotlivých práv

a povinností rodičů a dětí. Dítě je v tomto vztahu osobou zvlášť zranitelnou a je

třeba poskytnout mu ochranu ze strany státu. Rozvod, kterým končí téměř polovina

manželství, je ve vztahu k dítěti citlivou záležitostí, je tak žádoucí zaměřit při

sporech rodičů pozornost na nezletilé dítě a jeho zájem. Velmi aktuální otázkou při

rozvodu manželství je jakým způsobem bude upravena péče o dítě.

V dnešní době prochází to, jak je po rozvodu vykonávána rodičovská

odpovědnost, určitou transformací, kdy je zohledňováno především právo dítěte na

péči obou rodičů. Stále častěji se setkávám s názory, že v souvislosti

s porozvodovou péčí dochází k diskriminaci otců a že je zájmem dítěte především

to, aby bylo vychováváno oběma rodiči. Důvodem pro zvolení tématu “Výkon

rodičovské odpovědnosti po rozvodu manželství“ byla především aktuálnost této

problematiky. Pomocí této práce bych si chtěla ujasnit názor na otázku, jak vypadá

situace dítěte po rozvodu jeho rodičů, a jak by se dalo řešit to, aby bylo dítě

rozvodem co nejméně zasaženo.

Po domluvě s vedoucím práce jsem se odchýlila od osnovy dle zásad pro

vypracování práce, kdy jsem judikaturu soudů zahrnula do jednotlivých kapitol

a v poslední kapitole se zaměřila na problematiku mezinárodních únosů dětí. Má

práce se skládá ze čtyř kapitol, které jsou logicky členěny. První kapitola se věnuje

vymezení důležitých pojmů týkajících se rodičovské odpovědnosti. Cílem této části

je definovat rodičovskou odpovědnost, vysvětlit změnu pojmů v rámci stávající

právní úpravy a vyjmenovat, jak je rodičovská odpovědnost vykonávána a jaké

složky v sobě zahrnuje. V druhé kapitole se budu zabývat právní úpravou rozvodu

manželství a jeho následky, a zkoumání sociálních aspektů rozvodů v ČR.

Třetí kapitola je v mé práci stěžejní a týká se problematiky svěření dítěte do

péče po rozvodu. Rozeberu zde jednotlivé modely porozvodové péče, tedy

výlučnou péči jednoho z rodičů, společnou péči, střídavou péči a svěření dítěte do

péče jiné osoby než rodiči. Popíši, jakým způsobem je o dítě po rozvodu postaráno,

jak je o něj pečováno a jaké faktory to ovlivňují. Děti jsou po rozvodu svěřovány
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stále nejčastěji do výhradní péče matky, nicméně v posledních letech stoupá počet

dětí svěřených do střídavé péče. Chtěla bych se proto zaměřit na důvody tohoto

trendu a názory, které mluví pro nebo proti střídavé péči. Pro dítě je žádoucí, aby

neztrácelo kontakt s oběma rodiči. To by nepochybně mohlo odůvodňovat

vhodnost střídavé péče. Otázkou ale je, jestli bude vhodná vždy a v každé situaci,

a jestli by proto měla být střídavá péče přednostním řešením. V souvislosti s tím se

budu věnovat tomu, jak se střetává právo na péči obou rodičů a stálost výchovného

prostředí a jak se k této problematice vyjadřují odborníci i Ústavní soud. Chtěla

bych také dojít k psychologickému posouzení dopadu rozvodu na nezletilé dítě

a zaměřit se na výzkumy prosperity dětí, jejichž rodiči spolu nežijí. Mimo jiné se

zaměřím na koncept nejlepšího zájmu dítěte, který prostupuje řadou zákonných

ustanovení a je stěžejní zásadou při rozhodování soudů o věcech, které se dítěte

týkají.

V poslední kapitole se budu věnovat problematice mezinárodních únosů

dětí. V první řadě se zaměřím na mezinárodní dokumenty, které určují rozhodné

právo pro rozhodování o nezletilém dítěti. Jelikož není v současném světe

výjimkou, že díky otevřeným hranicím evropských států přibývá mezinárodních

párů, rozeberu také situace, kdy se jeden z rodičů hodlá stěhovat a usadit se

s dítětem v jiném státě, a kdy je takové stěhování protiprávní.
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1 Rodičovská odpovědnost a její výkon

Právo na rodinný život a na jeho ochranu je ústavním pořádkem zaručeno.

Listina základních práv a svobod v ustanovení § 10 odst. 2 OZ stanoví, že „každý

má právo na ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého

a rodinného života.“ Ochrana rodinného života je zaručena nejen osobám zletilým,

ale i nezletilým dětem. Dítě je osobou, která není schopna se o sebe zcela postarat,

zákon proto stanovuje povinnost péče o práva nezletilého dítěte jeho rodičům.

V rodinném právu, a v oblasti vztahů rodičů a dětí především, se odráží kultura,

tradice a náboženství. Vztahy mezi rodiči a dětmi jsou vztahy stálými, právem

chráněnými, zásahy státní moci jsou proto z důvodu ochrany zcela na místě. Je tak

nutné věnovat těmto vztahům patřičnou pozornost.1

1.1 Pojem rodičovská odpovědnost

Pojem “rodičovská odpovědnost“ byl zaveden při rekodifikaci soukromého

práva v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku, účinném od 1.1.2014.

Vychází přitom z v České republice v roce 1998 uzákoněného termínu “rodičovská

zodpovědnost“2. Význam “rodičovské zodpovědnosti“ a “rodičovské

odpovědnosti“ zůstává stejný co se týče pojetí odpovědnosti, nově se však více

přibližuje anglickému výrazu “parental responsibility“. Z překladu je zřejmé, že se

jedná o soubor práv, výsad a povinností.3 Vymezení pojmu rodičovská

odpovědnost, jak ho zná stávající právní úprava, je širší. Zahrnuje již zmíněná práva

a povinnosti spočívající v péči o dítě, především péči o zdraví dítěte, jeho citový,

mravní a rozumový vývoj, ochraně dítěte, udržování osobního styku s dítětem,

zajišťování jeho výchovy a vzdělání, určení místa jeho bydliště, zastupování

a spravování jmění dítěte.4 Výraz “parental responsibility“ v užším slova smyslu

vyjadřuje především právo a povinnost péče o dítě, dříve ale značil i moc nad

dítětem, proto se v minulosti používalo výrazu “rodičovská moc“.5 Při dnešním

výkladu pojmu je nezbytné chápat rodičovskou odpovědnost v širším pojetí. Ze

1 ŠÍNOVÁ, R., WESTPHALOVÁ, L., KRÁLÍČKOVÁ, Z., a kolektiv: Rodičovská odpovědnost.

Praha: Leges, 2016, str. 19
2 Zákon o rodině v původním znění obsahoval ustanovení upravující rodičovská práva a povinnosti,

v roce 1998 byla přijata novela tohoto zákona, kde byl zakotven pojem “rodičovská zodpovědnost“
3 ZUKLÍNOVÁ, M., DVOŘÁK, J. a kol.: Občanské právo hmotné. Svazek 2. Díl druhý: Rodinné

právo. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, str. 111
4 NOVOTNÝ, P., IVČIČOVÁ, J., SYRŮČKOVÁ I., VONDRÁČKOVÁ P.: Nový občanský

zákoník. Rodinné právo. Praha: Grada Publishing, a.s., 2014, str. 143
5 Například výraz “l’autorité“ ve francouzském Code civil z roku 1804
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změny názvosloví vyplývá, že se zákonodárce snažil sjednotit celkový koncept

pojmu odpovědnosti v občanském zákoníku. Neexistuje žádná zákonem stanovená

definice tohoto pojmu, nicméně ho lze definovat složkami, které zahrnuje.6

Důvodová zpráva k občanskému zákoníku uvádí, že pojem odpovědnost v tomto

smyslu není spojován se sankcí za porušení povinnosti, ale chápe se jako

odpovědnost za plnění povinnosti a výkon práv.7 Pojem rodičovská odpovědnost

znamená povinnost pečovat o dítě v jeho nejlepším zájmu, tedy za cílem dosažení

blaha dítěte.8

Této odpovědnosti se nelze vzdát, její trvání a rozsah může změnit pouze soud.

Smysl a podstata rodičovské odpovědnosti vychází z hodnoty rodičovství a dbá

především na blaho dítěte. Ve vztahu dítě-rodič je dítě slabší stranou vzhledem ke


[…]

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druhé manželství), je zřejmé, že se tato problematika dotýká velkého počtu dětí.

Stát by se měl zaměřit na vytvoření takové sítě spolupráce orgánů, která by sloužila

rodičům k pochopení důležitosti smíření, nebo alespoň dobré komunikace. V tomto

směru představuje pokrokové řešení Cochemský model, který se v ČR v posledních

letech stále vyvíjí.

Základním principem, na kterém stojí rozhodování o poměrech k dítěti po

rozvodu, je zájem dítěte. Tento princip prostupuje řadou ustanovení občanského

zákoníku, kdy právě zásada nejlepšího zájmu dítěte je prostředkem poskytnutí

ochrany nezletilému dítěti. Dítě je subjektem zvlášť zranitelným, soudy se proto

mají jeho zájmem při rozhodování patřičně zabývat. Zásada nejlepšího zájmu dítěte

ale i přes to, že se jeví jako klíčová a stěžejní, není zásadou výlučnou.218

V poslední části práce jsem se věnovala situacím, kdy rodiče dítěte nejsou

občany stejného státu. Těchto případů stále přibývá, a to zejména v souvislosti

s možnostmi zahraničních studií či pracovních nabídek. I u takových

mezinárodních párů může dojít k rozvodu či rozchodu a k následnému rozhodování

o určení poměrů ke společným nezletilým dětem. Zabývala jsem se zde případy,

kdy se jeden z rodičů rozhodne odcestovat na delší dobu i s nezletilým dítětem.

K mezinárodnímu únosu dítěte dochází protiprávním přemístěním či zadržením

rodičem v cizině. Právní úprava (česká i mezinárodní) dle mého názoru na tyto

situace reaguje dostatečně. Stanovuje, že pokud dojde k protiprávnímu přemístění

nebo zadržení dítěte v cizině, je rodič povinen dítě vrátit zpět do země, kde mělo

poslední obvyklé bydliště.

218 Viz nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 15/09 ze dne 8. 7. 2010
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Resumé

This diploma thesis topic is „Retain of a Parental Responsibility after Divorce“.

Its aim was to outline an issue regarding custody and provision of proper upbringing

of the child. For the duration of a marriage, divorce presents the most common way

of its termination, and it can often be a very stressful period of the minor child. This

thesis is particularly focused on examination of which way of an arrangement when

the marriage is divorced presents the least possible interference with life of the child

and how should the courts act to provide the child a wellbeing.

The introductory part of the thesis deals with delimination of parental

responsibility and determination of what parental responsibility includes. The term

of parental responsibility was first introduced in the recodification of Civil Code in

Act No. 89/2012. It is based on the term previously used in The Family Act in Act

No. 94/1963. that was the erstwhile regulation on parent’s rights and obligations to

children. The term of parental responsibility is being understood as the

responsibility for parent‘s obligations and rights, not as a penalty for breach of duty.

According to the Civil Code, parents are carrying out their responsibility pursuant

to mutual agreement and the best interests of the child.

The following part adresses to legal arrangement of divorce and its

consequences in the Czech Republic especially in relation to minor children.

Nowadays, divorce is a very frequent way of termination of the marriage. The only

reason for the divorce is qualified disruption. Depending on whether it is necessary

to prove in the proceedings the cause of the disruption, two forms of divorce are

distinguished: divorce by identifying the causes of marriage breakdown, and

divorce without identifying the causes of marriage breakdown. If the parents have

a minor child together, then the divorce is conditional on the judgment of the Court

determining the circumstances of the child after the divorce, or a judgment

approving the parents' agreement to determine the circumstances of the child after

the divorce.

The main and most extensive part of this work is the third chapter that deals

with the issue of child custody. The environment of the child in which they live has

a significant impact on the development of the children. Therefore this enviromnent

should not be disturbed even when their parents divorce. When deciding to

determine the custody after the divorce, it is necessary to achieve a condition that

80

has the least interference for the child and is in accordance with their best interests.

Models of custody after the divorce, according to the Civil Code, are: the exclusive

custody of one of the parents, joint custody, alternating custody, and a special form

custody of a person other than parents. There are discussions among experts about

which form of custody after the divorce is the most appropriate (or if it is possible

to determine a certain form that could be generally most appropriate at all).

Although the legislation does not mention any form of preference, according to the

Constitutional Court, alternating custody should be the first option and other forms

of custody should be used exceptionally. Recently, the courts have been focusing

on preserving the right of the child when the child is raised by both parents.

However, the stability of the educational environment undoubtedly significantly

determines the child's personality. Consequently, this thesis presents some foreign

studies (especially the USA studies) that agreed that not the form of custody after

divorce itself but the fact that parents create a suitable environment of the child,

based on their mutual agreement, smooth communication and the ability to agree

on matters concerning child, has the most significant influence on the child’s

prosperity. For the child’s development, it is important that the child develops

relationships with both parents, it doesn’t depend on the form of the custody but

always on the individual case.

The fundametal principle underlying the decision-making concerning the

circumstances of the child after divorce is the best interests of the child. This

principle permeates a number of Civil Code’s provisions where the principle of the

best interests of the child presents a means of providing safety of the minor child.

A child is particularly vulnerable, therefore the courts should deal with the child’s

interests accordingly. However, the best child’s interests principle, even though it

appears as a crucial aspect, is not exclusive.

The final part of the thesis adresses to a situation when the child’s parents are

not citizens of the same country. The number of so cases increases, especially in

connections to studying or working abroad scenario. Even with such international

couples, their divorce or separation may occur, as well as determining the

circumstances of their minor child. In the thesis I dealt with the cases when a parent

decides to travel abroad for a longer period of time together with the minor. The

international kidnapping of a child occurs by unlawful relocation or detention by a
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parent abroad. In such case the court may decide to return the child voluntarily or

on the basis of a court decision.
