## **Posudek oponentky diplomové práce**

Autorka diplomové práce: **BARBORA KUDEĚLOVÁ**

Název diplomové práce: **Výkon rodičovské odpovědnosti po rozvodu manželství**

Oponentka diplomové práce: **JUDr. Kristýna Spurná**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Autorka předložila diplomovou práci na téma rodičovské odpovědnosti. Tato problematika je v současné době stále aktuální a v praxi se hojně vyskytující, volba tohoto tématu je tedy vhodná a autorce dávala možnost přijít s novými poznatky. Podařilo se jí zpracovat kvalitní diplomovou práci, byť se jedná o kompilát, čemuž odpovídá i rozsáhlý poznámkový aparát.

Diplomová práce má 72 stran, splňuje tedy více než dostatečně stanovený rozsah. Z formálního hlediska je práce na velmi dobré úrovni, obsahuje zanedbatelné množství překlepů či chyb v interpunkci, a svědčí o pečlivé korektuře ze strany autorky. K plynulosti textu přispěl autorkou vytvořený seznam zkratk nejčastěji používaných právních předpisů a dalších termínů, jejichž přehled uvádí trochu nešikovně na konci práce.

Práce je doplněna formálně správným a rozsahově bohatým seznamem použité literatury. Drobnou výtka má oponentka k nerespektování citační normy (chybějící číslo vydání u knižních publikací, chybějící počet stran). Autorka čerpala nejen z odborné knižní a časopisecké literatury, právních předpisů, ale také z judikatury, komentářů a v neposlední řadě z internetových zdrojů. Při psaní autorka prokázala dobrou schopnost pracovat s vybranou literaturou, neuchýlila se k pouhému přepisu delších pasáží jiných autorů, byť vybrané zdroje využívala ve velké míře.

Předkládaná práce je opatřena standardním poznámkovým aparátem, který autorka využila především k odkazům na použité prameny. Jeho značný rozsah svědčí o tom, že práce je z větší části kompilátem.

Autorka se řádně držela zvoleného tématu i stanovené osnovy. Od původní osnovy se sice odchýlila, nicméně tak učinila po dohodě s vedoucím své práce, navíc se jednalo spíše o formální změnu, nikoli věcnou. Cílem, který si vytyčila v úvodu své práce, bylo podat ucelený výklad o problematice péče o dítě po rozvodu manželství a zajištění jeho řádné výchovy. Lze zkonstatovat, že takto stanoveného cíle se jí podařilo dosáhnout.

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do čtyř samostatných kapitol a je ukončena dostačujícím cizojazyčným resumé v anglickém jazyce. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe logicky navazují, autorka se snažila přejít od obecného ke konkrétnímu a podrobnějšímu. Práce je dostatečně přehledná a pro laického i pro kompetentního čtenáře dobře srozumitelná.

První kapitolu věnovala autorka obecnému úvodu pro problematiku. Vyhnula se mnohými studenty oblíbenému historickému exkurzu od římského práva po současnost, což lze v tomto případě, kdy tématem práce není historie jako taková, považovat za vhodné. Seznámila tedy čtenáře především s pojmem rodičovské odpovědnosti jako takovým, a dále pak s dalšími souvisejícími základními aspekty týkajícími se tohoto tématu.

V druhé kapitole se diplomantka zabývá rozvodem manželství, různými způsoby rozvodu manželství, či řízením o rozvodu manželství. Tuto kapitolu, resp. některé její části (např. podkapitulu 2.4), považuje oponentka s ohledem na zvolené téma diplomové práce za nadbytečnou, navíc tím, že se autorka snažila o komplexnost celé problematiky, se v tomto úseku práce nevyhnula povrchnímu zpracování.

Třetí kapitola představuje stěžejní část celé práce. Autorka v ní podrobně rozebrala veškeré aspekty svěřením dítěte do péče, výlučnou, společnou a střídavou péči, vyživovací povinnost, procesní postup při rozhodování soudu apod. Podkapitola 3.11 je dle názoru oponentky opět poměrně rozsáhlá a pro vlastní téma diplomové práce nikoli zásadní. Jako vhodnou lze v současné době vnímat komparaci se zahraniční právní úpravou, případně analýzu unijních předpisů a vyhodnocení, zda mají nějaký dopad na českou právní úpravu. Autorka si byla této skutečnosti vědoma, a proto následující kapitolu věnovala problematice mezinárodních únosů dětí a otázce péče o nezletilé dítě po rozvodu s mezinárodním prvkem.

Obě kapitoly jsou, ostatně jako téměř celá práce, čtivé, autorka se snažila vyvarovat popisnosti, což se jí v zásadě zdařilo, problematiku zpracovala podrobně a komplexně. Pracovala s judikaturou, na jejímž základě se snažila vysvětlit sporné či nejasné skutečnosti, což oponentka kvituje, nicméně pokud jde o podkapitulu 3.3.7, má za to, že by bylo vhodnější ji zpracovat jen do poznámek pod čarou, případně jako přílohu.

Drobnou výtku má oponentka k chybějícím, resp. pouze ojedinělým vlastním názorům diplomantky na právní úpravu. Práci by jistě obohatilo představení sporných bodů, zaujetí stanoviska k nim a odůvodnění takového závěru. Kladně lze naopak hodnotit to, že práce neobsahuje zásadní věcné nedostatky.

V závěru diplomantka shrnula, o čem její práce pojednává. Bohužel ani v této kapitole nezaujala stanovisko k zpracovávané problematice, navíc zcela chybí úvahy de lege ferenda, které by měly být v diplomové práci zpracovány.

V rámci obhajoby by oponentka ráda slyšela, zda má autorka nějaké návrhy de lege ferenda k právní úpravě rodičovské odpovědnosti a dále, zda má představu, kde a zda vůbec je v České republice Cochemský model prakticky aplikován.

Práci lze považovat za komplexní a přehlednou. Způsob vyjadřování diplomantky je vesměs srozumitelný a adekvátní zpracovávané problematice.

**Předloženou práci doporučuji k ústní obhajobě, neboť splňuje všechny požadavky, které jsou na ni kladeny a předběžně ji hodnotím jako výbornou v závislosti na průběhu obhajoby.**

V Plzni dne 9.5.2019

.....
JUDr. Kristýna Spurná